
YryIw
Z A PA L L A RZ A PA I. t. A R

DISTRIBUCIÓN:

1-. Alcaldía
2. Oficina de Transparencia.
3. SECPLA

4. Archivo: Secretaría Munici

st(pLA

DEcREro DE ATCALDTA Ne l¡o I .-
ZAPALLAR, 

0gMAY202tr
VISTOS:

1' Las facultades que me confiere la Ley 18.695 "orgánica lnstitucional de Munícipalidades,,;
2' Ley 19'886, de bases sobre contratos Administrat¡vos de suministro y prestación de servicios;
3' Reglamento contenido en el Decreto supremo N" 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda.
4' sentencia de Proclamación Rol N"2gg/2021, del Tribunal Electoral Regional Valparaíso de fecha

del 25 de junio ZozL, que nombra Arcarde de ra comuna de Zapailar.

5. Decreto Alcaldicio Ne26/2o23, que aprueba el presupuesto Municíp al2o24;
6' Decreto Alcaldicio N"L.753/2o21 de fecha 19 de agosto 2021, que aprueba cuadro de

Subrogancía en el Cargo de Alcalde, en caso de su ausencia;

7' Decreto Alcaldicio N"55/2024 de fecha 09 de enero de 2o24, que delega la facultad de firmar
bajo la fórmula "por Orden del Alcalde,,.

8' Decreto Alcaldicio N"2.393/2o22 de fecha 23 de septiembre de 2022, que aprueba cuadro de
Subrogancia para los cargos Dírectivos, Jefaturas y Encargados de unidades Municipales y susmodificaciones Decreto Alcaldicio N"o2/2o23, Decreto Alcaldicio N"336/2023 y Decreto
Alca ld icio N" t.825 / 2023.

CONSIDERANDO:

convenío de Transferencia para la Ejecucíón del Proyecto FRIL denominado ,.Mejoramiento
lluminación Calle Los Maitenes, La Laguna, Comuna de Zapailar,,, Código Blp: 4005g159-0,
firmado entre el Gobierno Regional de Valparaíso y la llustre Munícipalidad de Zapallar.

Resofución Exenta N"3tlLl2l643, de fecha 26 de abril de 2o24t\ue aprueba convenio de
Transferencia para la ejecución del Proyecto FRIL denominado "Mejoramiento lluminación
calfe Los Maitenes, La Laguna, comuna de Zapaltar,,, código Blp:4005g1s9-o. I

a

a

DECRETO:

19. APRUÉBESE CONVENIO DE TRANSFERENCIA fi
vAtpARAíSO y ta ttusTRE MUNtCtpAuDAD DE
texto que se adjunta y que forma parte del

ANÓTESE, coMUNíQu

MUNICIPAT

GOBIERNO REGIONAI DE

de abril de 2024, según

Gustryo Alessanorl u¡scuna n

I

¡. ¡y1 ! il¡ ¡ ¡; i Priur L;¡l Ll r.1i:,r.fl r'Ar-,-¡, r(
ii 'i v ¡ ¡ 'r :...r t.)

; :. i ,. ,, &u¡."1

HORA:

._/ilAF :-¡.r bLANL,l-rlfl_f_r it\ tA:tEND;\l./i -¿(,tl:l
(,'CHACt,¡\Z¡r i-.r\

DIRECüiON DF' COhITROI-



3LtLt2t643 /
26 de abril de2024

Gobierno Regional
Regkán de V+lparafso APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA PARA LA

EJECUCIÓN DEL PROYECTO FRIL MEJORAMIENTO
ILUMINACIÓN CALLE LOS MAITENES, LA LAGUNA,
COMUNA DE ZAPALLAR

RESOLUCIÓN EXENTA NO31 I 1 I2I

VALPARAíSO,

VISTOS

1. Lo dispuesto en los artÍculos 111 de la Constitución Política de la República de Chile;
articulos 13, 22,23, 24lelras e); S); h); j), k), ñ) y, w);73,74,75 y 78 de la Ley No 19.175,
DFL 1-19175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional respecto
de las funciones y atribuciones del Gobernador Regional; lo señalado en la Ley de
Presupuestos para el Sector Público correspondiente al año 2024, N" 21.640 (Partida: 31,
Ministerio del lnterior: Capítulo: 01, Programa 02, Gobierno Regional de Valparaíso), Glosa
06, letra g), respecto del Fondo Regional de lniciativa Local (FRIL); el Oficio Circular N" 33
del Ministerio de Hacienda, dirigido a los Gobiernos Regionales, de fecha 13 de julio de 2009,
y sus modificaciones; la Resolución Exenta N"1553 de fecha 21 de agosto de 2023 del
Gobernador Regional de Valparaíso, que aprueba el lnstructivo para el Financiamiento de
Proyectos con cargo al FRIL, Resolución Exenta N"15051, de fecha 29 de diciembre de
2023, de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, que aprueba la Guía
operativa para el financiamiento de proyectos con cargo al fondo regional de iniciativa local,
y lo establecido en las Resoluciones N' 7 de 2019 y N" 1 6 de 2020, de la Contraloría General
de la República.

2. Que, la llustre Municipalidad de Zapallar, con cargo al marco comunal FRIL año 2023,
solicitó la asignación de recursos a la iniciativa de inversión que se identifica a continuación:

CODIGO BIP

4005815s-O /
NOMBRE DEL PROYECTO

Mejoramiento lluminación Calle Los Maite4es, La
Laquna, Comuna deZaoallar /

3. Que, el proyecto individualizado en la cláusula precedente, se describe en la respectiva ficha
de lniciativas de lnversión (lDl) del Sistema Nacional de lnversiones (SNl) del Ministerio de
Desarrollo Social y Familia (MDSF); no obstante que tratándose de proyectos cuyo monto no
es superior a 3.000 UTM, valorizadas al 1'de enero del ejercicio presupuestario vigente, según
lo indicado en la glosa 06 letra g) de La Ley de Presupuestos para el Sector Público, no
requieren informe favorable de MIDESOF.

4. Que, el proyecto en referencia presentado por la llustre Municipalidad de Zapallar al
Gobierno Regional de Valparaíso, fue evaluado favorablemente, según consta en el
Memorándum N'1 1 3, de fecha 04-04-2024 remitido por la unidad evaluadora de proyectos de
la División de Planificación y Desarrollo al Jefe de la División de Presupuesto e lnversión
Regional del GORE.

5. El Acuerdo No10905/07/23 adoptado en su 863' Sesión Extraordinaria de fecha 20 de julio de
2023, que aprobó dicha metodología de distribución de recursos, según consta en el
certificado emitido con la misma fecha, por el Secretario y Ministro de Fe de dicho Consejo.



6. LaResoluciónExentaN"561 defechal5-04-2024 dictadaporel GobernadorRegional,en
virtud de lo cual se creó la asignación presupuestaria con N" 698 de sub asignación, para el
proyecto identificado en el visto N"2 de la presente Resolución, con cargo al Subtítulo 33,
Item 03, Asignación 125, Municipalidades (Fondo Regional de lniciativa Local), del
presupuesto aprobado para el año 2024 de la Región de ValparaÍso.

CONSIDERANDO:

El Convenio de Transferencia suscrito, con fecha 05-04-2024, entre el Gobierno Regional
de Valparaíso, como Unidad Titular del FNDR y la llustre Municipalidad de Zapallar como
entidad receptora y beneficiaria del Fondo Regional de lniciativa Local, mediante el cual
este Gobierno Regional se comprometió a transferir, en la forma, monto y bajo las
condiciones que en dicho instrumento se establecieron, a objeto de que la Municipalidad
ejecute el proyecto con cargo al siguiente monto:

MONTO
TRANSFERENCIA $

22.631.708

cóDrco BrP

400581 59-0

2. Que, el convenio en referencia cumple con la normativa que regula las transferencias de
recursos para la ejecución de los proyectos del Fondo Regional de lniciativa Local.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE el Convenio de transferencia de fecha 05-04-2024 suscrito entre el Gobierno
Regional de la Región de Valparaíso y la llustre Municipalidad de Zapallar para la ejecución
del proyecto individualizado en el visto N'2 de la presente resolución, cuyo texto es el
siguiente;

INICIO DE TRASCRIPCIÓN

CONVENIO DE TRANSFERENCIA PARA EJECUCIÓN DE PROYECTO

DEL FONDO REGIONAL DE INICIATIVA LOCAL - FRIL

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL
GOBIERNO REGIONAL DE VALPARAÍSO

En Volporoíso, o 05-04-2024 el Gobierno Regionol de lo Región de Volporoíso, persono
jurídicc con potrimonio propio representodo por Don Rodrigo Mundoco Cobrero en su

colidod de órgono otorgonte, ombos con domicilio en calle Melgorejo óó9, Vclporo'rso,
en odelonte "el Gobierno Regionol" o "Gore", y lo l. Municipolidod de Zopcllor
representodo por Don Gustovo Alessondri Boscuñón en su colidod de órgono o
institución receptoro o ejecutoro, en odelonte "el municipio", ombos con domicilio en
Germón Riesco 399, Zopollor hemos ocordodo el siguiente convenio de tronsferencio,
cuyos clóusulos son los siguientes:

TITULO I. ANTECEDENTES GENERALES

Conforme o lo señolodo en lo Ley de Presupuestos del Seclor Público vigente
N"21.ó40 (Porfidc:31, Copítulo 01, Progromo 02, Gobierno Regionolde Volporoíso;
Gloso 0ó, letro g) en virtud del presente convenio, los recursos que oporioró el
Gobierno Regionol, en odelonie GORE, o lo l. Municipolidod, en odelonte
indistintomente "institución receptoro" o "municipio", estón coniemplodos en el



subtítulo 33, tronsferencios de copitol, ítem 03, o otros entidodes públicos,
osignoción 

,l25, 
municipolidodes modolidod Fondo Regionol de lniciotivo Locol,

FRIL, con corgo ol Fondo Nocionol de Desorrollo Regionol.

2. El presente convenio de tronsferencio tiene por objeto lo ejecución del proyecto
que se individuolizoró, poro ello, se fronsfieren los recursos o lo l. Municipolidod
poro que ésto los invierto solomente en lo ejecución del proyecto oprobodo. De
este modo, de conformidod con lo glosc 0ó letro g), los recursos que se tronsfieron
o los municipolidodes, no serón incorporodos en sus presupuestos, sin perjuicio de
que deberÓn rendir cuento de su utilizoción o lo Controlorío Generol de lo
Repúblico, odemós de lo que correspondo ol Gobierno Regionol, de ocuerdo
o lo que se deiermine en el convenio y los instructivos respeciivos.

Por su porte, los procesos de licitoción y controtos que suscribon los municipios,
no podrón contemplor onticipos y deberón consideror todos los componenies
o portidos oprobodos en el proyecto que sirvió de bose poro el proceso de
oproboción por el Gobierno Regionol o lo recomendcción técnico-económico
fovoroble por porte del Ministerio de Desorrollo Sociol y Fomilio en los cosos que
le correspondo.

3. Lo Gloso 0ó, letro g) de lo Ley de Presupuestos correspondiente ol año 2024
señolo: "0ó Lo sigulenfe gloso op/ico ol subtítvlo 33 de /os Gobiernos Regiono/es.
Los tronsferencios de capital deberón regirse por /os ómbiios de compelencio
del D.F.L N" l- 19. l/5.
Adicionolmente, podrón finonciorse iniciotivos que no estén considerodos en los
ómbitos de competencio esfob/ecidos en elD.F,L N" l-l9.l25:

g/ Ironsferencios de recursos a Municipolidodes poro eiecutor proyecfos
osociodos al Fondo Regiono/ de lniciotiva Locol (FRIL). Estos proyectos deberón
contor con informe fovorable de/ Minislerio de Desorol/o Socio/ y Fomilio y
desfínorse a ejecufor, monfener o conservor infroestrucfuro público inc/uso
oquel/os de corócter sociol o deportivo que se eiecuten en /os recinfos
indicodos en lo /efro c) de la gloso 06), /os que serón ouforizadas de ocuerdo
con los procedimienlos esfob/ecidos en e/ ol'icio circular No 33, del Ministerio de
Hociendo de fecho l3 de jvlio de 2009, y sus modirrlcociones.

Lo Subsecretarío de Desono//o Regiono/ y Administrofivo efobororó lo Guío
Operoliva del Fondo, /o que codo Gobierno Regionol deberó cumplir.

Los gobiernos regionoles podrón, siguiendo /os /ineomienfos de esto Guío
Operotiva, medionte Resolución, aprobor instructivos o boses que esfob/ecerón
la metodologío de distribución de /os recursos enlre cornunos, los
procedimienfos de ejecucíón, de enlrego de recursos, de rendtctón de gosto o/
Gobierno Regiono/ y olros que permiion lo mejor utilizoción de /os recursos de/
Fondo Regionol de lniciotiva Local. Una vez aprobados /os monios poro codo
munrcipio, el compromiso de finonciomienfo seró informodo por el Gobterno
Regiono/ medionfe oficio. Los proyeclos que se eiecufen con recursos
fronsferidos o los municipios o irovés de esie ítem, cuyo cosfo foto/ por proyecto
seo inferior a 3000 UTM, valorizados o/ I de enero del elercicio presupuesforio
vigenfe, no requerirón tnforme favorable de/ Minisierio c1e Desonol/o Sociol y
Fomilio,

Cuondo el destino de lo fronsferencio seo e/ finonciamiento de uno iniciofivo de
ínversión, esfo esforó suieto ol Sislemo Noclonol de lnversiones por porte del
Minislerio de Desono//o Socio/ y Familio y de lo Dirección de Presupuesfos.



En el eiercicio de esio focultad, codo gobierno regronol deberó respefor /os
principios de coherencio con /os po/íficos púb/icos nocionoles, coordinoción,
vnidad de acción, ei'iciencio y eficacia, evitondo la duplicidad o inferferencio
de funciones con olros órgonos de lo Adminisfroción de/ Esfodo".

4. El Gobernodor Regionol entregó ol Consejo Regionol lo propuesto onuol de
distribución de los recursos del FRIL, tombién denominodo Mcrco Comunol, lo
cuol fue oprobodo por Acuerdo N"l0905/07123 odoptodo en su 8ó3" Sesión
Extroordinorio de fecho 20 de julio de2023 según consto en elcertificodo emitido
por su Secrelorio Ejecutivo.

5. El Gobierno Regionol comunicó o lo l. Municipolidod de Zopollor el morco
correspondiente o lo comuno en virtud del ccuerdo recién citodo del CORE.

ó. Y como consecuencio de lo onterior, es que el municipio presentó el proyecto
que se individucrlizo en este documento, el cuol recibió evoluoción fovoroble por
porte de lo Unidod de Preinversión de proyectos de lo División de Plonificcción y

Desorrollo Regionol, según consto en memoróndum N' I l3 de fecho 04-04-2024
remiiido por el profesionol que ollí se indico ol Jefe del Deportomento de
lnversiones.

7. El presente convenio sólo empezoró o regir desde lo notificación o lo l.

Municipolidod de lo totol tromitoción de lo Resolución del Gobernodor Regionol
que lo opruebe y estcró vigente hcsto lo totol ejecución del proyecto y completo
rendición de los recursos ironsferidos.

B. Lo disponibilidod de los fondos y tronsferencios comprometidos estoró sujeto o Io
creoción de lo respectivo sub-osignoción presupuestorio poro el proyecto
medionte Resolución del Gobernodor Regionol. El monto móximo o tronsferir seró
equivolenie cl monto totol controtodo, el cuol estoró siempre sujelo o lc
disponibilidod presupuestorio.

IITUTO II. PROYECTO FRIL

9. El proyecto estó descrito en lo respectivo ficha de lniciotivo De Inversión (o ficho
lDl) delSislemo Nocionol de lnversiones (SNl) del Ministerio de Descrrollo Sociol y
Fomilio (MDSF), documento que no se inserto por ser conocido por ombos pcrles.

NOMBRE DEL PROYECTO

Mejoromiento lluminoción Colle Los Moiienes, Lo

Loguno, Comuno de Zopollor

CÓDIGO BIP

40058r 59- 0

10. El proyecto se ejecutoró con corgo o los siguientes fuenles de finonciomiento

MONTO $
22.631.708

0

0

22.631.708

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

F.N.D.R

MUNICIPAL

OTROS

TOTAL



TITULO III. OBLIGACIONES DE tAS PARTES

I I . EI Gobierno Regionol se obligo o efeciuor el oporte o tronsferencio de los dineros
comprometidos, conforme o los siguientes ítems o desglose. Los obligociones
relocionodos o codo uno de los ílems del proyecto se encuentron regulodos en
el título V de este convenio.

MONTO $
19.077.178

0

0

3.554.530

0

0

22.631.708

ITEM

OBRAS CIVILES

CONSULTORIAS

GASTOS ADMI N ISTRATIVOS

EQUIPOS

EQUIPAMIENTO

OTROS GASTOS

TOTAL

12. El oporte del Gobierno Regionol no sufriró disminuciones solvo que el municipio
ejecute o odjudique los ítems precedentes por un monto menor; cuondo existon
ítems contemplodos previomente pero no utilizodos, o en coso de lo oplicoción
de multos.

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

12.5.

El uso de remonenles o soldos generodos por diferencios entre el
monto totol oprobodo y el monto totol efectivomenie controtodo no
podrón destinorse poro el fincnciomiento de oumenlo de obros, obros
extroordinorios, ompliociones de controto de osesorío u otros
onólogos, solvo que existo justificcción técnico presentodo por el
municipio, visodo técnicomente por lo Unidod de Preinversión y lo
Unidod Evoluodoro de Proyectos y outorizodo por el Jefe de División
de Presupuesto e lnversión del GORE.

El Gobierno Regionol no finoncioró gostos incurridos con onterioridod
o lo fecho de lo resolución oprobotorio del presente convenio ni
posteriores o lo recepción provisorio de los obros, solvo que
correspondo o lo último focturo o boleto por concepto de Asesorío
Técnico, odquisición de equipomiento o de equipos contemplodos en
el proyecto respectivo.
Si lo institución receptoro rinde gostos que no se ojuston o lo indicodo,
el Gobierno Regionol exigiró lo restitución de los montos Informodos en
lo documentcción rechozodo o bien, no los considercró como gostos
del proyecio poro colculor el soldo o tronsferir, es decir, lc l.

Municipolidod se horó responscble de solventor toles gostos.
El Gobierno Regionol sólo pogoró los ítems que se ojusten ol proyecto
oprobodo por lo Unidod Evoluodoro de Proyectos de lo División de
Presupuesto e lnversión Regionol y conforme el closificodor
presupuestorio del Decrelo N' 854 del29 de sepliembre de 2004 del
Ministerio de Hociendo.
El municipio deberó informor por oficio los dotos de lo cuento corriente
o lo cuol se reolizorón lcs tronsferencios de recursos por porte del
GORE.



.l3. 
Poro dor inicio ol proceso de finonciomiento, el procedimiento de tronsferencio
de los recursos dependeró de Io modolidod de ejecución del proyecto, es decir
si fue concebido poro ser ejecutodo por terceros o por el propio municipio.

l4.Se entenderó por solicitud de lronsferencio ol proceso medionte el cuol lo
institución receptoro gestiono lo conceloción de los respectivos estodos de
pogo del proyecto solicitondo ol GORE el trosposo de recursos finoncieros,
previo presentoción de lo documentqción que o continuoción se señolo, de
conformidod o lo modolidod de ejecución odoptodo, es decir, odminisfroción
de terceros o odministroción direcio. En el coso que lo l. Municipolidod desee
combior lo modolidod de ejecución oprobodo deberó osírequerirlo, vío oficio
o lo División de Presupuesto e lnversión Regionol, ingresondo con su

requerimiento lo documentoción necesorio ol Bonco lntegrcdo de Proyectos
poro su evoluoción y posterior oproboción.

14.1. En coso de ADMINISTRACIóN DE TERCEROS el municipio deberó
cumplir con los normos de lo Ley N' 19.88ó, en consecuencio, deberó
llomor o licitoción público solvo que otendidos los circunstoncios del
coso y estondo hobilitodo poro ello, llome o licitoción privodo o
efectúe iroto directo.

Poro reolizor lo primero lronsferencio, el municipio deberó ocreditor
onte el Deportomento de lnversiones el inicio efectivo de los obros
ocompoñondo los siguientes ontecedenles:

o) lnformor lD de licitoción oportunomente medionte correo
electrónico;

b) Decreto de odjudicoción de lo obro;
c) Controto de obros;
d) Decreto opruebo conlroto o protocolizoción del controto;
e) Acto entrego terreno;
f) Presupuestoconlrotodo;
g)Avonce de Obro firmodo y timbrodo por el Director de

Obros Municipoles, el lnspector Técnico de Obros y lo

empreso ejecuioro;
h) Copio no cedible de lo Focturo del primer estodo de pogo;
i) Fotogrofíos que den cuento del ovonce de lqs obros y

fotogrofío del lelrero de obrqs;
j) Los dotos de lo cuento corriente poro efecluor lo

tronsferencio de los recursos;
k) lnformes delATO (si procede);
l) Rendición de Goslos Administrotivos (si procede);

14.1 .2. Poro los siguientes remesos, el municipio deberó odjuntor:

o) Comprobonte de lngreso de lo remeso onterior;
b) Decretos de pogo de los lronsferencios onteriores;
c) Formulorio de Rendición Mensuol;
d) Copio no cedible de lq focturo del estodo de pogo

correspondiente ol periodo;



e) Avonce de obro firmodo y timbrodo por el Director de
Obros Municipoles, el lnspector Técnico de Obros y lo
empreso ejecuioro;

f) Fotogrofíos que den cuento del ovonce de los obros;
g) lnformes delATO (siprocede);
h) Rendición de Gostos Administrctivos (si procede);
i) Acto de Recepción Provisorio sin observociones (poro

último estodo de pogo).

l4.l.3.Si los boses odministrolivos conlemplon lo oplicoción de mullos en
coso de incumplimientos de lo empreso ejecutoro, el municipio
deberó reolizor el cólculo de ellos instruyendo o lo empresa o que
focture por el monto iotol que hobrío conespondido sin lo multo. En tol
coso, el Gobierno Regionol deberó descontor de lo ironsferencio
respectivo el monlo de lo multo colculodo por el municipio.

En el octo de recepción provisorio sin observociones deberó quedor
constoncio de lo oplicoción de multos o los empresos ejecutoros poro
efectos de velor por el cumplimiento de lo letro e) del ortículo B del
Decreio Ley No 825, sobre lmpuesto o los Ventos y Servicios. En los cosos
en que existo finonciomiento comportido, el cólculo de los multos, seró
desconiodo proporcionolmente o los oportes del monto conlrotodo.
Seró de exclusivo responsobilidod del municipio lo omisión de informor
los multos que hubiese correspondido cplicor en virtud de sus propios
boses por los incumplimientos del tercero odministrodor, quedondo los

funcionorios del GORE sólo obligodos de ejercer lo revisión
odministrotivo y finoncierc en virtud de lo informoción que fue puesto
en su conocimienio y que por Ley de Presupuesio les correspondo.

14.1,4, Los boses odminislrolivos deberón conlemplor que lo empreso
ejeculoro tome o fovor del municipio uno goronlío de fiel
cumplimienlo del conlrolo de obro, lo cuol deberó ol menos:

c) Aseguror el pogo de los obligociones loboroles y previsionoles
de los trobcrjodores de lc empreso ejecutorc y los conlrotislcs
y subcontroiistos de oquel, en coso de que surjon, duronte el
ironscurso de lo obro, deudcs loboroles y previsionoles por
porte de cuclquiero de los obligodos.

b) Gorontizcr el cumplimiento íntegro en lo ejecución de lcs
portidos señolodos en los boses odministrotivos generoles y

especioles y los obligociones contenidos en el controto de
obro.

c) Señolor un plozo de vigencio que no podró ser inferior o ó0

díos hóbiles contodos desde lo recepción sin observociones
lo obro o culminodo el controto de obro.

l4.l.5.Los boses odministrotivos deberón estoblecer los cousoles porc
hccer efectivc lo gorontío siendo de responsobilidod del municipio
estoblecer lo procedencic de su exigibilidod o lo ocurrencic de los

cousoles poro hocerlo efectivo, resguordor su cuidodo y lo
informoción que contengo. Ademós de procuror su renovoción



cuondo el plozo del controio seo prorrogodo conforme o reglos
generoles y los boses.

,l4..l.ó. 
Lo Municipolidod deberó ponderor el riesgo involucrodo en codo
conirotoción poro determinor si requiere lo presenioción de uno
pólizo de seguros poro cubrir lo responsobilidod civil
exirocontroctuol por doños moterioles y moroles o terceros que
ocurron en lo obro duronte lo vigencio del controto. Si este
documento es solicitodo en los boses odministrotivqs seró de
exclusivo responsobilidod del municipio determinor el monto,
duroción, lo procedencio y el cobro efectivo de esto boleto.

14.2. En coso de ADMINISTRACION DIRECTA:

14.2.1 Previo o lo presentoción del primer estqdo de pogo, los portidos
ejecutodos deberón estor oprobodos lécnicomente por el
Gobierno Regionol. Ademós, lo l. Municipolidod deberó presentor:
Los controios de trobojodores y el ceriificodo de lo Dirección de
Obros que ocredite elinicio de octividodes.

l4.2.2,Para reolizor lo primero ironsferencio, es decir, previo o lo
presentoción del primer estodo de pogo, el municipio deberó
ocreditor medionte el envío o lo División de Presupuesto e lnversión
Regionol del GORE, el inicio efectivo de los obros, ocompoñondo
los siguientes ontecedentes:

o) Decreto Alcoldicio que outorizo lo odministroción directo;
b) Certificodo de lo Dirección de Obros Municipoles, DOM,

que ocredite elinicio de lo ejecución de los obros;
c) Copio del Avonce de Obro, firmodo y timbrodo por el

DOM;
d) Sei fotogrófico que dé cuento del ovonce de los obros y

fotogrofío delletrero de obros;
e) Nómino de trobojodores volorizodos, firmodo por el

encorgodo del proyecto, por el Director de Finonzos de lo
l. Municipolidod y el trobojodor oceptondo el pogo o lo
plonillo de remunerociones;

f) Corto Gontt delproyecto y curvq de mono de obro;
S) Los dotos de lo cuento corriente poro efectuor lo

tronsferencio de los recursos;

h) Los órdenes de compro y/o focturos del período;
i) Decretos de Pogo de Moterioles y Trobojodores;
j) Acto de Recepción de los obros;
k) Certificqdo de Recepción de los Servicios (si procede);
l) lnformes delATO {siprocede);
m) Rendición de Gostos Administrotivos (si procede);

14.2.3. Poro los siguientes remesos, odicionolmente o lo onterior deberó
odjuntor:

o) Comprobonte de lngreso de lo remeso onterior;
b) Decretos de pogo de lo(s) tronsferencio(s) onierior(es);



c) Formulorio de Rendición Mensuol.

15. En ombos modolidodes de ejecución, o portir de lo primero ironsferencio, el
municipio deberó emitir un informe mensuol de rendición (confenido en un
formulorio) dentro de los i5 primeros díos hóbiles odministrotivos del mes
siguiente ol que se informo, incluso en oquellos meses en que no existo inversión
de los fondos trosposodos, de conformidod o los normos del Título lV sobre
Rendiciones.

I ó. El estodo de qvonce de lo obro deberó enconirorse suscrito por el Director de
Obros Municipoles, lo empreso ejecutoro y el lnspector Técnico de Obros en
coso que éste último no coincido lo persono del Director de Obros Municipoles.
En ningún coso se oceptorón presupuestos de lo odjudicoción en reemplozo del
estodo de ovonce. Si el estodo de ovonce incluye uno o vorios porlidos
globoles, sólo podrón finonciorse oquellos que estén completomente
terminodos, es decir, no se pogorón portidos globoles con ovonces porcioles.

17. La focturo seró emitido ol nombre del Municipio, indicoró en su gloso el número
del estodo de pogo ol cuol corresponde, el código BlP, el nombre del proyecto
y comuno, en coso de oportes comportidos, el monto del oporie FNDR y el
monto del oporte con corgo ol Municipio u otro institución, si procediero.

18. El municipio deberó exigir en los boses de licitoción y en lo obro mismo, lo
instoloción del letrero de obros y Io ploco conmemorciivo, conforme el
lnstructivo poro Señoléticos y Plocos en Obros, publicodo en lo pógino web del
Gobierno Regionol de Volporoíso
(http://www.gorevolporoiso.cllnormosgroficos.php?id=3). Lo instoloción solo seró
requerido o portir de lo recepción provisorio.

Se eximen de lo obligoción de instolor uno ploco conmemorotivo los cosos en
que ello no puedo visuolizorse ol público o constituyo un imposible físico de
instoloción o que lo portido no seo porte del proyecto oprobodo.

I9. El municipio deberó velor por el cumplimienio de lo Ley Generol de Urbonismo
y ConstrL-rcciones, lo Orclenonzo de Urbonismo y Construcción y deberó
montener o lo visto lo documentoción exigido por ley.

20. Lo lnspección Técnico de lo Obro (lTO) reolizoró lo supervisión iécnico y
odministrotivo de lo ejecución del proyecto. Quienes ejerzon esto función
deberón tener lo colidod de funcionorio municipol, o controto, plontc u

honororio, y ser designodos poro ese efecto por el Alcolde de lo l.

Municipolidod. Lo designoción de lnspección Técnico de Obros seró exclusivo
responsobilidod de lo l. Municipolidod. El municipio se hoce responsoble de lo
correcio ejecución de codo proyecto y de dor los instrucciones y responder Ios

solicitudes que provengon de lo inspección técnico de obros y que se requieron
por ley poro lo bueno ejecución de los trobojos que se hoyon contrctodo.
Asimismo, le corresponderó oprobor en contidod y colidod lo ejecución de lo
obro y lo consultorío si conesponde.

21. El municipio se obligo o licitor el proyecto conforme cl detolle de lc iniciotivo
oprobodo por lo Unidod de Preinversión de lo División de Plonificoción y



Desorrollo Regionol del GORE, osumiendo lo toiol responsobilidod por los

occiones que pudiesen derivor en unq modificoción uniloterol, sin

consentimiento delGORE, de lo iniciotivo yo oprobodo.

22. La odjudicoción y el controto de obro deberón sujeiorse ol proyecto oprobodo
previomenie por el GORE.

Si como consecuencio del periodo de consullos y oclorociones dentro del
proceso de licitoción surge lo necesidod de modificor los portidos del proyecto,
éstos deberón ser outorizodos previo y técnicomente por el Gobierno Regionol,
o requerimiento del municipio.

23. Uno vez odjudicodo el proyecto y controtodos los obros, no podrón efectuorse
modificociones o olierociones ol proyecto solvo que existo soliciiud
comunicodo por oficio del olcolde ol Jefe de lo División de Presupuesto e
lnversión Regionol del GORE y éste opruebe tol modificoción, lo cuol tombién
seró comunicodo por oficio. Asimismo, el municipio deberó ingresor los

ontecedentes relotivos ol combio o olteroción del proyecto ol Bonco lntegrodo
de Proyectos del MIDESOF. Si los modificociones presentodos son oprobodos, los

octos odministrqiivos osociodos ol controio de obro y el convenio de
tronsferencio, deberón ser modificodos si fuero procedente, conforme o
derecho.

TITUTO IV. RENDICIONES

24. El municipio deberó entregor ol GORE uno rendición de los gosios del proyecto
en sus ospectos odministrotivos y finoncieros. Sin perjuicio de lo onterior, lo
entidod receptoro deberó rendir cuento o lo Controlorío Regionol de Volporoíso
de lo utilizoción de los recursos oportodos por el Gobierno Regionol ol proyecio
de conformidod con los normos de lo Resolución N'30 de 20'l5. En

consecuencio, si lo l. Municipolidod no rinde los gostos de conformidod o los
normos de este convenio, no podrón suscribirse nuevos convenios de
tronsferencio. Y, si los rendiciones porcioles preseniodos son observodos o
rechozodos, el GORE se reservo el derecho de no efectuor los siguientes
tronsferencios ol proyecto indiccdo mientros no seon subsonodas los
rendiciones porcioles osociodos cl proyecto.

25. Para lo rendición de gostos el municipio deberó emitir un informe mensuol de
rendición (formulorio de lo Res. N" 30-2015), el cuol deberó ser ingresodo ol
Gobierno Regionol dentro de los 15 primeros díos hóbiles odministrctivos del
mes siguiente ol que se informo, incluso respecio de oquellos meses en que no
existo inversión de los fondos trosposcdos. Ademós, deberó señolor, o lo
menos, el monio de los recursos recibidos en el mes, el monto detollodo de lo
inversión y el soldo disponible poro el mes siguiente. En coso que el municipio
no cumplo con el plozo estoblecido poro reolizor su informe mensuol de
rendición, el GORE oficioró o lo instiiución receptoro. El municipio por oficio
formuloró sus descorgos por el otrcso. junto con el informe otrosodo, todo en un
plozo prudente poro evitar lo porolizoción del proyecto.



2ó. El municipio deberó remitir o lo División de Presupueslo e lnversión Regionol del
GORE los comprobontes de ingreso de los tronsferencios efectuodos. En cqso
de generorse diferencios entre los montos tronsferidos y lo efectivomente
gostodo en lo ejecución del proyecto, toles soldos deberón restituirse ol
Gobierno Regionol, dentro del plozo de 30 díos corridos contodos desde lo
recepción provisorio sin observociones. En ningún coso podrón ser utilizodos
dichos soldos en el finonciomiento de portidos no contemplados en el proyecto.

27. El municipio deberó remiiir o lo División de Presupuesto e lnversión Regionol lo
ficho de rendición y cierre odministrotivo-finonciero del proyecto (formulorio
tipo del GORE) dondo cuento de todos los compromisos y gostos generodos
por concepto de lo ejecución y término efeclivo del proyecto, osociodos o los

ítems o desglose del mismo. el cuol se entenderó complementorio ol último
informe de rendición mensuol. Poro ello deberó envior los siguientes
ontecedentes:

o) Ficho de evoluoción y cierre de proyecto debidomente
firmodo y timbrodo con sus respectivos onexos;
Recepción Provisorio, sin observociones;
Set fotogrófico que dé cuento de lo obro terminodo;
Ademós, y dependiendo de los ítems del proyecto y lo
modolidod de ejecución odoptodo, lo ficho de cierre
odjuntoró todos los ontecedentes que, por cuolquier
circunstoncio, no hubieron sido remitidos previomente o lo
División de Presupuesto e lnversión Regionol. En tol coso,
deberó dor explicoción por lo omisión onterior.

b)
c)
d)

TITULO V. DE LOS íTEMS E FINANCIAR

28. Todos los Ítems serón finonciodos de ocuerdo ol monto informodo en lo
clÓusulo I l. Poro su tronsferencio y rendición lo l. Municipolidod deberó ceñirse
o lo requerido en los clóusulos precedentes y conforme o los requisitos
siguientes. En el evento que el municipio no cumplo lo ocó preceptuodo,
deberó restituir los recursos.

29, CONSULTORÍAS

29.1 . En coso que el proyecto contemple el ítem consultorío poro uno
osesorío técnico de obro.lo l. Municipolidod deberó hocerlo medionte
lo controtoción de uno persono noturol o jurídico que cumplo dicho
función de ATO.

29.2. El ATO sólo podró ser controtodo poro lobores de osesorío otingentes
o lo supervisión técnico de lo obro y en ningún coso podró prestor
opoyo o lo l. Municipolidod en funciones ojenos ol objelo de su

controtoción.

29.3. Sl el ATO conlrotodo fuese uno persono noturol no podró prestor
servicios de osesorío en formo simultóneo en mós de un proyecio
finonciodo con recursos del FNDR. Es decir, seró requisito poro su

controtoción que el ATO no podró superponer hororios en uno u otro



obro en lo que estuviere controtodo, siendo su osesoríq excluyente o
todo otro que se desorrolle coetóneomente. Asimismo, no podró
controtorse o funcionorios o personos noturoles relocionodos
controctuolmente con el municipio cuolquiero seo lo noturolezo de
dicho controtoción, como plonto, controto u honororios. Poro lo
onterior, lo L Municipolidod deberó solicitor en el proceso de licitoción
o de controtoción directo, unq declqroción Jurodo Notoriol, que
certifique si el oferente presto o no servicios en cuolquier colidod
jurídico, en otro entidod público.

29.4. La Asesorío Técnico, deberó operor exclusivomente con profesionoles
del rubro de lo construcción, esto es, lngenieros Civiles, lngenieros
Constructores, Constructores Civiles y/o Arquitectos. No obstonte, lo
onterior si lo iniciotivo oprobodo es de uno especiolidod, se podró
optor por lo controtoción de un profesionol o empreso idóneo poro
reolizoción de lo osesorío técnico de obro.

29.5. No podrón ser ATO quienes hoyon porticipodo en lo eloboroción el
diseño del proyecio quedondo inhobilitodos poro porticipor en esie
proceso. lguol impedimento regiró respecto de los profesionoles
controtodos por lo empreso que eloboró el diseño del proyecto, poro
desempeñorse como Asesores Técnicos en lo Obro del mismo proyeclo.

29.ó. Poro lo contrqtoción de Asesorío Técnico, lo L Municipqlidod deberó
incorporor ol controto ol menos los siguientes lobores o desorrollor por
el(los) Asesor(es) Técnico(s) de Obro:

29.6.1 Velor por lo correcto ejecución del proyecto ciñéndose
estriciomente o los Boses Administrotivos Generoles y
Especioles de Propuestos del proyecto y demós ontecedentes
de licitoción;
Formulor los observociones que le merezco lo ejecución de lo
obro, lo colidod de los suministros u otros ospectos;
lnterpretor los plonos y especificociones técnicos del proyecto;
Tomor noto e informor del incumplimiento de medidos de
seguridod y del incumplimiento de los normqs loboroles;
Conirolor el correcto cumplimiento del progromo de
construcción (Corto Gontt) del proyecto;
Prestor completo coloboroción o lq inspección técnico de lo
obro velondo siempre por el mejor beneficio poro el proyecto;
Emitir informes, en cuolquier tiempo, cuondo consideren que
existen siluociones importontes de dor o conocer y que puedon
ofector el normol desorrollo de los obros.
Remitir mensuolmente un informe de lo Asesorío Técnico
verificondo el ovonce de obro con onólisis, con sus

conclusiones y sugerencios, tonto o lo l. Municipolidod como ol
Gobierno Regionol, el cuol consideroró ol menos lo siguiente;

29.6.2.

29.ó.5.

o) Detolle de los obros ejecutodos, imprevistos y
colidod de construcción;

b) Copio dellibro de obros delperiodo informcdo;

29.6,3,

29.6.4.

29.6.6

29.ó.7

29.6.8



c) Lisiodo de los ensoyos y resuliodos de estos,
procticodos en lo obro verificondo que se cumplo el
cuodro de ensoyos de moterioles por los

loborotorios competentes ocorde con los

especificociones técnicos;
d) Fotogrofíos impresos o color y legibles de los sectores

representotivos de lo obro;
e) Historiolde modificociones de proyecto outorizodos

por el Gobierno Regionol;
f) Detolle comporotivo de lo mono de obro, equipos y

moquinorios ofertodos y en obro;
g) Efectuor por escrito y oportunomente, o lo

inspección técnico de obro del municipio todo
oquel ontecedente que técnicomente merezco ser
informodo.

30. Poro lo primero tronsferencio, por concepto del ítem consultoríos, lo
Municipolidod informoró ol deportomento de inversiones del Gobierno
Regionol, lo siguiente:

o) El lD de Mercodo Publico de lo licitoción de lo

osesoríq técnico, si fuero procedente;
b) Conlroto de lo Asesorío Técnico de Obro (ATO), el

cuol debe indicor cloromente el plozo de los

servicios, el inicio y termino de lo consultorío;
c) Decreto de oproboción del controto de consultorío

o delATO;
d) Decloroción Jurodo Notoriol de prestor o no

servicios en otro entidod público;
e) Copio de los lnformes mensuqles del Asesor Técnico

de Obros;
f) Certificodo del municipio que opruebo los lobores

desorrollodos por el ATO;
g) Boleto de honororios o focturos indicondo

cloromente el periodo ol que corresponde,

3'l . Poro los siguientes tronsferencios, deberó ocompoñor, odemós los siguientes
ontecedentes:

q) Comprobonte de lngreso de lo remeso onterior;
b) Decretos de pogo de los tronsferencios onteriores;
c) Formulorio de Rendición Mensuol.

32. GASTOS ADMINISTRATIVOS. Por gostos odministroiivos se entiende o oquellos
definidos en el closificodor presupuesiorio Sub.3.l.02.001 del Decreio No

85412004 del Ministerio de Hociendo.

32. I . En el evento de que el presente convenio contemple el ítem de Gostos
Administrotivos poro lo ejecución del proyecto, lo L Municipolidod
deberó remitir ol Gobierno Regionol:

o) Ejemplor del periódico en que se efectuó lo
publicoción de lo Licitoción, si procediero. De



efectuorse lo publicoción del llomodo o licitoción
en el periódico, ésto deberó incluir el escudo del
Gobierno Regionol poro ser considerodo como
Gosto Administrotivo del proyecto;

b) Controtos de servicios de fotocopiodo y/o ploteo
de plonos, si no estuvieren disponibles online por el

lD de Mercodo Publico, con el detolle del servicio
de fotocopiodo y/o ploteo;

c) Boletos y/o focturos recibidos por el municipio y

decrelos de pogo delmunicipio.

32.2 Los solicitudes de gostos odminlstrotlvos se deben efecluor cntes del
proceso de licitoción respectivo, no corresponde
giror gostos odministrotivos duronte o después de tol proceso.
Uno vez girodos los gostos odministrqtivos, el municipio deberó remitir
oportunomente el Comprobonte de lngreso respectivo. El GORE
revisqró lo onterior emitiendo un Certificodo del Gosto efectivo
reolizqdo. Y, o continuoción, envioró ol Deportomento de Finonzos el

Comprobonte de lngreso, el Certificodo de Gosto efectivo y el resto
de los ontecedentes de respoldo todos los cuoles deben permonecer
en lo corpeto de proyecio.

'1' '.¿.

33. EQUIPOS Y EQUIPAMIENTOS. Lo odquisición de Equipos y/o Equipomientos por
porle de lo l. Municipolidod deberó efectuorse de conformidod o lo Ley de
Compros Públicos y de ocuerdo o los normos que rigen su octividod como tol.

34. Sólo se oceptorón focturos y/o boletos que correspondon ol detolle oprobodo
en el proyecto.

35. Dependiendo de lo modolidod de controtoción odoptodo poro lo odquisición
de los especies, el municipio deberó remitir ol Gobierno Regionol los siguientes
ontecedentes:

35.I. ADQUIRIDOS POR LICITACIÓN.

o) lD de licitoción;
b) Conirolo de Adquisición de equipos ylo

equipomiento;
c) Decreto de oproboción delcontroto;
d) Fotocopio de los Focturos y/o boletos;
e) Acto de Recepción Conforme de los equipos y/o

equipomienlos odquiridos;

3s.2 ADQUIRIDOS POR CONVENIO MARCO
o) Decreto que outorizo lo odquisición por Convenio

Morco;
b) Órdenes de compro;
c) Copio de Focturos;
d) Acto de Recepción Conforme de los equipos y/o

equipomientos odquiridos;



3ó. OTROS GASTOS. En coso de exlstir otros gostos osociodos no contemplodos en
los ítems onteriores, el GORE seró quien lo cclificoró fundqdomente. El

municipio deberó remitir todo lo documentoción necesoric poro rendir
detollodomente y justificor esto inversión.

IITULO VI. OTRAS MODALIDADES

37. En los proyecios que se ejecuten por odministroción direclo el municipio
deberó dor inicio o lo ejecución del proyecto dentro del plozo de 90 díos
corridos desde lo notificoción o lo Municipolidod de lo totol tromitoción de lo
Resolución del Gobernodor Regionol que opruebo el presente convenio, y, en
el coso de ejecución por odministroción de terceros, dentro del mismo plozo
deberó dor inicio ol proceso licitctorio.

38. Tronscurridos esos plozos sin que existo justificoción olguno por porte del
municipio por el retordo en el inicio y no presentóndose solicitud de oumento
de plozo, que deberó ser determinodo, el GORE quedoró focultodo yo paro
outorizor el oumento de plozo o terminor uniloterol y onticipodomente el
convenio de tronsferencio.

39. El Gobierno Regionol llevoró o cobo el control odministrotivo y finonciero, o
trcvés de lo División de Presupuesto e lnversión Regionol. En consecuencio,
veloró por lo correcto ejecución de oquello que oprobó y luvo o lo visto
conforme ol proyecto y este convenio. Lo deierminoción de lo correcto o
incorrecto ejecución del proyecto seró de corgo del municipio cuolesquiero
que fuere lo modolidod de ejecución.

Y en reloción o lo Ley N" 21.ó40 de Presupuestos del Sector Público del oño
2024, Glosa 0ó letro g) común o todos los gobiernos regionoles, es que el
gobierno regionol deberó respetor los principios de coherencio con los
políticos públicos nocionoles, coordinoción, unidod de occión, eficiencio y
eficocio, evitondo lo duplicidod o interferencio de funciones con otros órgonos
de lo Administroción del Estodo.

40. Son cousoles de terminoción onticipodo del convenio los siguientes

40.1. Por rescilioción o mutuo ocuerdo de los portes, oprobodo por
resolución fundodc, que procederó previo solicitud vío oficio de lc l.

Municipolidod y visto bueno del Gobierno Regionol.

En este coso, se podró, por porte del municipio, proponer nuevos
iniciotivos con corgo ol Morco Comunol respectivo; siempre cuondo
existo disponibilidod presupuestorio y se ojuste ol reemplozo del
proyecto según lo indicodo en el No2O, del lnstructivo oprobodo por
medio de lo Resolución Exento N"I553 de fecho 21 de ogosto de
2023, del Gobierno Regionol, y el N'17 de lo Guío Operotivo
oprobodo por Resolución Exento N''l5.05,l de fecho 29 de diciembre
de 2023, de lo Subsecretorío de Desorrollo Regionol, eslo es, que se
permite el reemplozo del proyeclo siempre que no hoyon
tronscurrldo mós de 02 oños desde el inicio de lc vigencio del



conven¡o de tronsferencio originol, es decir, desde lq notificqción o
lo municipolidod de su resolución oprobotorio, debiendo reolizorse
esto solicitud por porte de lo Unidod Técnico dentro de este periodo
de tiempo.

Se hoce presente que lo resolución oprobotorio del jefe del servicio
del Gobierno Regionol, de este nuevo convenio de tronsferencio en
reemplozo delonterior, estoró sujeto o lo oproboción técnico de este
nuevo proyecto y debe contorse con lo rescilioción respectivo del
proyecto originol.

40.2. Por término oniicipodo del convenio por decisión uniloterol del GORE,

oprobodo por resolución fundodo, que obligoró ol municipio o rendir
cuento ol Gobierno Regionol del estodo de ovonce del proyecto y

de su estodo finonciero, restituyendo los recursos no utilizodos, en los

siguientes cosos:

o) Por incumplimiento grove de los clóusulos del
convenio duronte lo ejecución del proyecto. Lo

grovedod deberó fundorse en hechos qcreditodos;
b) Si el municipio, por hechos propios o de terceros

imputobles o ello, porolizore el desorrollo del
proyecio sin molivo justificodo;

c) Si el Municipio dentro de un plozo móximo de 2

oños, desde lo vigencio del convenio, no ocredito
el inicio de lo ejecución de los obros, medionte lo

suscripción del octo entrego terreno o certificodo
de lo Dirección de Obros Municipoles, según seo su

modolidod de controtoción.
d) Si el Municipio no presentose lo solicitud de

tronsferencio dentro de un plozo móximo de 2 oños
o contor de lo resolución que opruebo el presente
convenio.

e) En el coso o que refiere lo clóusulo 38,

4,l. Poro efectos de controtoción del proyecto, yo seo en modolidod Direcio y

Administroción de Tercero, el municipio estó obligodo o utilizor exclusivomente
y de monero íntegro el presupuesto oprobodo por lo Unidod de Preinversión de
lo División de Plonificoción y Desorrollo, el cuol se inserto o continuoción:



\r i^rEI
\_:/

llustre Munic¡pal¡dad de Zapallar
Secret¿rfa Comunal de Planif icación

ITEMIZADO DESGLOSADO

PROYECTO

MEJORAMIENTO ILUMINACIóN CATLE LOS MAITENES, tA LAGUNA DE ZAPATIAR, COMUNA DE ZAPALTAR

* Los Precios unitarios y totales de cada item deben estar redondeados a numero entero
I Los Montos totales de cada item para OOcc, equipamiento y equipos, se consideran como montos topes de

contratacion, no pudiendo las ofertas, exeder esta.
r Para las cantidades de obra, solo se permlten como máximo el uso de 2 declmales.

VALOR TOTAT

T

S 19.o77.lla

S 3.s54.530

VALO UNITARIO

I

CANTIDAD

3,00

150,00

5.00

1,00I
150.00

1.00

1.00

10,00

300,00

50,00

10.00

10.00

10.00

10,00I
1,00

150,00

1,00

10,00

UN¡DAD

mes

ml

un

un

ml

un

un

un

ml
ml

un

un

un

un

UN
T

ml

sl

Neto
Gastos Generales

Utilidades
subtotal 1

t9%IVA

TOTAL 1

UN

Subtotel 2

L9%IVA

TOTAT 2

PARTIDA

OBRAS PREVIAS.

lnstalacion de Faena.

Cierre Perimetral
Letrero de Obra

Señalética de Obras.

Cinta de Sesuridad

ALUMBRADO PEATONAL,

Tablero de alumbrado y control.
Empalme en poste galvanizado 2 mts.
Protección a tierra
Cableado SUPERFLEX NS1O AWG.

Cableado THHN VERDE Ne12 AWG

Poste Conico Galvanizado

Dados de Fundación

lnstalación Cabezales de lluminacion LED

Automaticos de Proteccion de Luminarias.

Cámaras Tipo C.

Canalización fPR 32mm enterrado.
IIMPIEZA. ASEO Y ENTREGA.

Limpieza, aseo v entrega

EOUTPO

Cabezales de lluminacion LED.

ITEM

1.O

t.1
1.1.1

EL.1.2

L.2.t
I.2.2

2.1.1"

2.r.2
2.L.3

2.t.4
2.1.5

2.7.6

2.r.7
2.L.A

2.L.9

2.2.1
rE[

2.2.2

3.0
3.1

4.0

4.L

¿,:l I'i,111¡'1¡,¡r,:tirlll:iliir1,,.;i,rl ,r,r¡t:l,ii;jf,{;kl

tj(;l:r;ll.'j:til:llJil!r; ;lr rcli),,:F il.(,lrti:



En coso de que lo unidod técnico modifique dicho presupuesto, éslo deberó
osumlr los responsobilidodes odministrotivos y fincncieros que de ello emone.

42. Para todos los efectos legoles derivodos del presente convenio, los portes fijon
su domicilio en lo ciudod de Volporoíso y se someten o lo jurisdicción de sus

Tribunoles de Justicio.

43. El presente convenio se firmo en un ejemplor de monero digitol, quedondo
uno copio en poder del Mondonte y uno copio en poder de lo unidod Técnico.

44. la personerío de Don Gustovo Alessondri Boscuñón poro octuor en
representoción de lo l. Municipolidod de Zopollor, consto en el Acio de
Sentencio de Proclomoción de Alcoldes del Tribunol Electorol Regionol de
Volporoíso de fecho de 25-06-2021 y lo personerío de Don Rodrigo Mundoco
cobrerc, poro representor ol Gobierno Regionol de volporoíso en su colidod
de Gobernodor Regionol, consto en sentencio del 3l de moyo de 2021, Rol
ll48-2021 del Tribuncl colificodor de Elecciones y en octo de proclomoción
del 3l de moyo de 2021 , del mismo órgono electorol. Los documentos que
ocrediton lo personerío de los portes no se inserton por ser conocido de los
otorgontes.

GUSTAVO ALESSANDRI BASCUÑÁN

ALCALDE
I. MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR

FIN DE TRANSCRIPCIÓN

2. ENTIÉNDASE que el Convenio de Transferencia que se aprueba mediante este acto
administrativo forma parte integrante de la presente Resolución.

3. EFECTÚESE la transferencia de recursos desde el Gobierno Regional a la Municipalidad
de Zapallar sólo cuando exista la aprobación favorable por parte de la Unidad de
Preinversión del proyecto, y éste haya entrado en vigencia, una vez notificada la presente
resolueión anrohaforia

4' IMPÚTESE el gasto, que origine la ejecución del proyecto señalado en el Convenio que se
aprueba mediante la presente Resolución al Subtítulo 33, ítem 03, Asignación 125
Municipalidades (Fondo Regional de lniciativa Local), del Presupuesto de lnversión del
Gobierno Regional de Valparaíso, año 2024.

crvt ANóTESE, coMUNieuESE y ARGHívEsE

Rodr¡go Mund.ca Caba6ra

Goberr,¡dor de la Regron de Valp¡r¿r5o
GOBIERNÓ RE'JIONAL V RECNC)N
Gobrerno Regronal de le Regron de Vá¡prtá¡!o

VQ

*'ffi' la Req¡ón de

Nro: 10648

Ét ffitrlÉ
Expediente

Este docunlcnto ha sido filmado electrónicamente de acuerdo con la Ley N' 19.799



Gobierno Regional
Reglón de Valparalso

CONVENIO DE TRANSFERENCIA PARA EJECUCIÓN DE PROYECTO

DEL FONDO REGIONAL DE INICIATIVA LOCAL _ FRIL

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL

GOBIERNO REGIONAL DE VATPARAÍSO

En Volporoíso, o 05-04-2024 elGobierno Regionolde Io Región de Volporoíso, persono
jurídico con potrimonio propio representodo por Don Rodrigo Mundoco Cobrero en su

colidod de órgono otorgonte, ombos con domlcilio en colle Melgorejo óó9, Volporoíso,
en odelonie "el Gobierno Regionol" o "Gore", y lo l. Municipolidod de Zopollor
representodo por Don Gustovo Alessondri Boscuñón en su colidod de órgono o insiitución
receptoro o ejecutoro, en odelonte "el municipio", ombos con domicilio en Germón
Riesco 399, Zopollor hemos ocordodo el siguiente convenio de tronsferencio, cuyos
clóusulos son los siguientes:

TITUTO I. ANTECEDENTES GENERATES

Conforme o lo señolodo en lo Ley de Presupuestos del Secior Público vigente
N"21.ó40 (Pcrtido: 31, Copítulo 01, Progrcmo 02, Gobierno Regionol de Volporoíso;
Gloso 0ó, letro g) en virtud del presente convenio, los recursos que oportoró el

Gobierno Regionol, en odelonte GORE, o lo L Municipolidod, en odelonte
indistintomente "institución receploro" o "municipio", estón contemplodos en el

subtítulo 33, tronsferencios de copitol, item 03, o otros entidodes públiccs,
osignoción 125, municipolidodes modolidod Fondo Regionol de lnicioiivo Locol,
FRIL, con corgo ol Fondo Nocionol de Desorrollo Regionol.

2. El presenle convenio de tronsferencio tiene por objeto lo ejecución del proyecto
que se individuolizoró, poro ello, se tronsfieren los recursos o lo L Municipolidod pcro
que ésto los invierto solomente en lo ejecución del proyecto cprobcdo. De este
modo, de conformidcd con lo gloso 0ó letro g), los recursos que se tronsfieron o los

municipolidodes, no serón incorporodos en sus presupuestos, sin perjuicio de que
deberón rendir cuento de su utilizoción o lo Controlorío Generol de lo Repúblico,
odemós de lo que correspondo ol Gobierno Regionol, de ocuerdo o lo que se

determine en el convenio y los instructivos respectivos.

Por su porte, los procesos de licitoción y conlrotos que suscribon los municipios,
no podrón contemplor onticipos y deberón consideror todos los componentes o
portidos oprobodos en el proyecto que sirvió de bose poro el proceso de
oproboción por el Gobierno Regionol o lo recomendoción técnico-económico
fovoroble por porte del Minisierio de Desorrollo Sociol y Fomilio en |os cosos que
le correspondo.



Gobierno Regional
Reglón de Valparafso

3. Lo Gloso 0ó, letro g) de Ic Ley de Presupuestos correspondiente ol oño 2024 señolo:
"06 Lo slguienfe gloso op/ico alsubtílulo 33 de /os Gobiernos Regionoles.
Los fronsferencios de capital deberón regirse por/os ómbifos de compefencio de/
D.F.L No t-t9.t75.
Adicionolmente, podrón finonciorse iniciotivos que no esfén considerodos en /os
ómbifos de compefencio esfoblecidos en elD.F.L N" l-l9.lZ5:

g/ Ironsferencios de recursos o Municipalidodes poro eiecutor proyectos
osociodos ol Fondo Regionol de lniciotivo Locol (FRIL). Eslos proyectos deberón
contor con informe fovoroble del Minisferio de Desonollo Sociol y Fomilio y
desfinorse a ejecutar, mantener o conservor infraestructura pública lnc/uso
oque//os de carócter socio/ o deportivo que se eiecufen en los recinfos indicodos
en lo /efro c/ de /o gloso 06), los que serón autorizodos de ocuerdo con los
procedlmienfos esloblecidos en el o/'icio circulor No 33, de/ Minisferio de Hociendo
de fecho l3 de lulio de 2009, y sus modlficociones.

Lo Subsecretorío de Desono//o Regionol y Administrativo elabororó lo Gvía
Operofivo del Fondo, /o que codo Gobierno Regionol deberó cumplir.

Los goblernos regionoles podrón, siguiendo /os /ineomientos de esfo Guío
Operottvo, medionle Resolución, oprobor insfruclivos o boses que estob/ecerón
/o mefodo/ogío de disfribución de /os recursos enfre comunos, los procedimienfos
de elecución. de entrego de recursos, de rendición de gosfo ol Gobierno
Regionol y ofros que permitan la mejor utilizoción de /os recursos del Fondo
Regionol de lnictativa Locol. Uno vez oprobodos /os monfos poro coda municipío,
el compromiso de finonciomienlo seró informodo por el Gobierno Regiono/
medionfe oficio. Los proyectos que se efecuten con recursos fronsferidos o /os
municipios o frovés de esfe ítem, cvyo cosfo foiol por proyecto seo inferior a 3000
UTM, valorizodos o/ I de enero del elercicio presupueslorio vigenle, no reqverirón
informe favorable de/ Minisferio de Desono/lo Socio/ y Fomilio.

Cuondo e/ desfino de /o ironsferencio seo el ftnanciamienfo de una íníciotiva de
tnversión, eslo esforó suieio ol Sisfemo Nocionol de lnversiones por porte de/
Ministerio de Desono//o Sociol y Famitia y de la Dirección de Presupuesfos.

En e/ eierclcio de esto facultod, codo goblerno regronol deberó respelor los
principios de coherencio con los políticos púb/icos nocionofes, coordinoción,
unidod de occión, el'iciencio y eficocio, evifondo la duplicidod o inlerferencio
de funciones con ofros órgonos de lo Adminisfroción del Esfodo".

4. El Gobernodor Regionol entregó ol Consejo Regionol lo propuesto onuol de
distribución de los recursos del FRIL, iombién denominodo Morco Comunol, lo cuol
fue oprobodo por Acuerdo No.l0905107123 odoptodo en su Bó3' Sesión
Extroordincrio de fecho 20 de julio de 2023 según consto en el certificodo emitido
por su Secretorio Ejecutivo.

5. El Gobierno Regionol comunicó o lo l. Municipolidod de Zopollor el morco
correspondiente o lo comuno en virtud del ocuerdo recién citodo del CORE.



Gobierno Regional
Redlón de Valparaf¡o

ó. Y como consecuencio de lo onierior, es que el municipio presentó el proyecto que
se individuolizo en este documento, el cuol recibió evoluoción fovoroble por porte
de lo Unidod de Preinversión de proyectos de lo División de Plonificoción y
Desorrollo Regionol, según consto en memoróndum N'll3 de fecho 04-04-2024
remitido por el profesionol que ollí se indico ol Jefe del Deportomento de
lnversiones.

7. El presente convenio sólo empezoró o regir desde lo notificoción o lq l.

Municipolidod de lo totol tromitoción de lo Resolución del Gobernodor Regionol
que lo opruebe y estoró vigente hosto lo totol ejecución del proyecto y completo
rendición de los recursos tronsferidos.

B. Lo disponibilidod de los fondos y tronsferencios comprometidos estoró sujeto o lo
creoción de lo respectivo sub-osignoción presupuestorio poro el proyecio
medionte Resolución del Gobernodor Regionol. El monto móximo o lronsferir seró
equivolente ol monlo lotol controtodo, el cuol estoró siempre sujeto o lo

disponibilidod presupuestorio.

TITULO II. PROYECTO FRII

L EI proyecto estó descrito en lo respectivo ficho de lniciotivo De lnversión {o ficho
lDl) del Sistemq Nocionol de lnversiones (SNl) del Ministerio de Desorrollo Sociol y
Fomilio (MDSF), documento que no se inserto por ser conocido por ombos portes.

NOMBRE DEL PROYECTO

Mejoromiento lluminoción Colle Los Moitenes, Lo Loguno,
Comuno de Zopollor

cóDrco BrP

40058r 59- 0

10. El proyecto se ejecutoró con corgo o los siguientes fuentes de finonciomiento

TITULO III. OBLIGACIONES DE tAS PARTES

I l. El Gobierno Regionol se obligo o efectuor el oporte o tronsferencio de los dineros
comprometidos, conforme o los siguientes ítems o desglose. Los obligociones
relocionodos o codo uno de los ítems del proyecto se encuentron regulodos en el
título V de este convenio.

MONTO $
22.ó31.708

0

0

22.631708

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

F.N.D.R

MUNICIPAL

OTROS

TOTAL



Gobierno Regional
Re¿lón de Valparafso

MONTO $
19.077.178

0

U

3.554.530

0

0

22.631.708

ITEM

OBRAS CIVILES

CONSULTORiAS

GASTOS ADMI N ISTRATIVOS

EQUIPOS

EQUIPAMIENTO

OTROS GASTOS

TOTAL

12. El oporte del Gobierno Regionol no sufriró disminuciones solvo que el municip¡o
ejecute o odjudique los ítems precedentes por un monto menor; cuondo existon
ítems contemplodos previomente pero no ulilizodos, o en coso de lo oplicoción de
multos.

12.1,

12.2,

12.3.

12.4.

12.5.

El uso de remonentes o soldos generodos por diferencios entre el monio
totol oprobcdo y el monto totol efectivomente controlodo no podrón
destinorse poro el finonciomiento de oumento de obros, obros
extroordinorios, ompliociones de controio de osesorío u otros onólogos,
solvo que existo justificoción técnico presentodo por el municipio,
visodo técnicomente por lo Unidod de Preinversión y lo Unidod
Evoluodorc de Proyectos y outorizodo por el Jefe de División de
Presupuesto e lnversión del GORE.

El Gobierno Regionol no finoncioró gostos incurridos con onterioridod o
lo fecho de lo resolución oprobotorio del presente convenio ni

posteriores o lo recepción provisorio de los obrcs, solvo que conespondo
o lo último focturo o boleio por concepto de Asesorío Técnico,
odquisición de equipomiento o de equipos contemplodos en el
proyecto respectivo.
Si lc institución receptoro rinde gostos que no se ojuston o lo indicodo,
el Gobierno Regionol exigiró lo restitución de los montos informodos en
lo documentoción rechozodo o bien, no los consideroró como gostos
del proyecto poro colculor el soldo c tronsferir, es decir, lo l.

Municipolidod se horó responsoble de solventor loles gostos.

El Gobierno Regionol sólo pogoró los ítems que se ojusten ol proyecto
oprobodo por lo Unidod Evolucdoro de Proyeclos de lo División de
Presupuesto e lnversión Regionol y conforme el closificodor
presupuestorio del Decreto N' 854 del29 de septiembre de 2004 del
Minisierio de Hociendo.
El municipio deberó informor por oficio los dotos de lo cuento corrienie
o lo cucrl se reolizorón los tronsferencios de recursos por porie del GORE.

13. Poro dor inicio ol proceso de finonciomiento, el procedimiento de tronsferencio de
los recursos dependeró de lc modolidcd de ejecución del proyecto, es decir si fue
concebido poro ser ejecutodo por terceros o por el propio municipio.



Gobie¡no Resional
Re6fón de Vdfrrafso

14. Se entenderó por sollc¡tud de lronsferenclo ol proceso medionte el cuol lo

institución recepioro gestiono lo conceloción de los respectivos estodos de pogo
del proyecto solicitondo ol GORE el trosposo de recursos finoncieros, previo
presentoción de lo documenloción que o continuoción se señolo, de
conformidod o lo modolidod de ejecución odoptodo, es decir, odministroción
de terceros o odministroción directo. En el coso que lo l. Municipolidod desee
combior lo modolidod de ejecución oprobodo deberó osírequerirlo, vío oficio o
lo División de Presupuesto e lnversión Regionol, ingresondo con su requerimiento
lo documentoción necesorio ol Bonco lntegrodo de Proyeclos poro su

evoluoción y posterior oproboción.

l4.l . En coso de ADMINISTRACIóN DE TERCEROS el municipio deberó cumplir
con los normos de lo Ley N' 19.88ó, en consecuencio, deberó llomor o
licitoción público solvo que otendidos los circunstoncios del coso y

estondo hobilitodo poro ello, llome o licifoción privodo o efectúe troto
directo.

Porc reolizor lo primero tronsferencio, el municipio deberó ocreditor
onte el Deportomento de lnversiones el inicio efectivo de los obros
ocompoñondo los siguientes ontecedenles:

o) lnformor lD de licitoción oportunomente medionte correo
electrónico;

b) Decreto de odjudicoción de lo obro;
c) Controto de obros;
d) Decreto opruebo controto o protocolizoción del controto;
e) Acto entrego terreno;
f) Presupuesio controtodo;
g) Avonce de Obro firmodo y timbrodo por el Director de Obros

Municipoles, el lnspector Técnico de Obros y lo empreso
ejecutoro;

h) Copio no cedible de lo Focturo del primer estodo de pogo;
i) Fotogrofíos que den cuenio del qvqnce de los obros y

fotogrofío delletrero de obros;
j) Los dotos de lo cuento corriente poro efectuor lo

tronsferencio de los recursos;

k) lnformes delATO (siprocede);
l) Rendición de Gostos Administrotivos (siprocede);

14.1.2. Poro los siguientes remesos, el municipio deberó odjuntor:

o) Comprobonte de lngreso de lo remeso onterior;
b) Decretos de pogo de los tronsferencios onteriores



Gobierno Regional
Reglón de Valparafso

c) Formulorio de Rendición Mensuol;
d) Copio no cedible de lo focturo del estodo de pogo

correspondiente ol periodo;
e) Avonce de obro firmodo y timbrodo por el Directorde Obros

Municipoles, el lnspector Técnico de Obros y lo empreso
ejecutoro;

f) Fotogrofíos que den cuento del ovonce de los obros;
g) lnformes delATO (siprocede);
h) Rendición de Gostos Administrotivos (si procede);
i) Acto de Recepción Provisorio sin observociones (poro último

estodo de pogo).

l4.l.3.Si los boses odminislrolivos conlemplon lo oplicoción de mullos en
coso de incumplimientos de lo empreso ejecutoro, el municipio deberó
reolizcr el cólculo de ellos instruyendo o lo empreso o que focture por el
monto totol que hobrío correspondido sin lc mullo. En tol coso, el

Gobierno Regionol deberó descontor de lo tronsferencio respectivo el
monto de lo multo colculodo por el municipio.

En el octo de recepción provisorio sin observociones deberó quedor
constoncio de lo oplicoción de multos o los empresos ejecutoros poro
efectos de velor por el cumplimiento de lo letro e) del ortículo 8 del
Decreto Ley N'825, sobre lmpuesto o los Ventos y Servicios. En los cosos
en que existo finonciomiento comportido, el cólculo de los multos, seró
descontodo proporcionolmenie o los oportes del monlo controtodo.
Seró de exclusivo responsobilidod del municipio lo omisión de informcr
los multos que hubiese conespondido oplicor en virtud de sus propios

bcses por los incumplimientos del tercero odministrodor, quedondo los

funcionorios del GORE sólo obligodos de ejercer lo revisión
odministrotivo y fincnciero en virtud de lo informoción que fue puesto
en su conocimiento y que por Ley de Presupuesto les correspondo.

.l4..l.4. Los boses odminislrolivos deberón contemplor que lo empreso
ejeculoro tome o fovor del municipio uno goronlío de fiel
cumplimienlo del conlrqlo de obro, lo cuol deberó ol menos:

o) Asegurcr el pogo de los obligociones loboroles y previsionoles

de los trobojodores de lo empreso ejecutoro y los controtistos
y subcontrotistos de oquel, en coso de que surjon, duronte el
tronscurso de lo obro, deudos loboroles y previsionoles por
porte de cuolquiero de los obligodos.

b) Gorontizor el cumplimienlo íniegro en lo ejecución de los

portidcs señolodos en los boses odministrotivos generoles y

especioles y los obligociones contenidos en el controto de
obro.



Gobierno Regional
Re¿6n de Valgarafso

c) Señolor un plozo de vigencio que no podró ser inferior o ó0 díos

hóbiles contodos desde lo recepción sin observociones lo
obro o culminodo el controto de obro.

l4.l .5. Los boses odministrotivos deberón estoblecer los cousoles poro hocer
efectivo lo gorontío siendo de responsobilidod del municipio
estoblecer lo procedencio de su exigibilidod o lo ocunencio de los

cousoles poro hocerlo efectivo, resguordor su cuidodo y lo
informoción que contengo. Ademós de procuror su renovoción
cuondo el plozo del controlo seo prorrogcdo conforme o reglos
generoles y los boses,

14.'l.ó. Lo Municipolidod deberó ponderor el riesgo involucrodo en codo
controtoción poro determinor si requiere lo presentoción de uno
pólizo de seguros poro cubrir lo responsobilidod civil extrocontroctuol
por doños moterioles y moroles o terceros que ocurron en lo obro
duronle lo vigencio del controto. Si este documento es solicitodo en
los boses odministrotivos seró de exclusivo responsobilidod del
municipio determinor el monto, duroción, lo procedencic y el cobro
efectivo de esto boleto.

14.2. En coso de ADMINISTRACION DIRECTA:

14.2.1 Previo o lo presentoción del primer estodo de pogo, los portidos
ejecutodos deberón estor oprobodos técnicomente por el Gobierno
Regionol. Ademós, lo l. Municipolidod deberó presentor: Los

controtos de trobojodores y el certificodo de lo Dirección de Obros
que ocredite el inicio de octividodes.

14.2.2.Pora reolizor lo primero transferencio, es decir, previo o lo
presentoción del primer estodo de pogo, el municipio deberó
ocreditor medionte el envío o lo División de Presupuesto e lnversión
Regionol del GORE, el inicio efectivo de los obros, ocompoñondo los

siguientes ontecedentes:

o)
b)

Decreto Alcqldicio que outorizo lo odministroción directo;
Certificodo de lo Dirección de Obros Municipoles, DOM,
que ocredite el inicio de lo ejecución de los obros;
Copio delAvonce de Obro, firmodo y timbrodo por el DOM;
Set fotogrófico que dé cuento del ovonce de los obros y
fotogrofío del letrero de obros;
Nómino de lrobojodores volorizodos, firmodo por el

encorgcdo del proyecto, por el Director de Finonzos de lo l.

Municipolidod y el trobojodor oceptondo el pogo o lo
plonillo de remunerociones;

d

e)



Gobierno Regional
Reglón de Valparafso

f) Corto Gontt del proyeclo y curvo de mono de obro;

S) Los dotos de lo cuento corriente poro efectuor lo

tronsferencio de los recursos;

h) Los órdenes de compro y/o focturos del período;
i) Decretos de Pogo de Moterioles y Trobojodores;
j) Acio de Recepción de los obros;
k) Certificodo de Recepción de los Servicios (si procede);
l) lnformes delATO (si procede);
m) Rendición de Gostos Administrotivos (siprocede);

14.2.3.Paro los siguientes remesos, odicionolmente o lo onterior deberó
odjuntor:

o) Comprobonte de lngreso de lo remeso onterior;
b) Decretos de pogo de lo(s) ironsferencio(s) onterior(es);
c) Formulorio de Rendición Mensuol.

.l5. 
En ombos modolidodes de ejecución, o portir de lo primero tronsferencio, el
municipio deberó emitir un informe mensuol de rendición (contenido en un
formulorio) dentro de los l5 primeros díos hóbiles odministrctivos del mes
siguiente ol que se informo, incluso en oquellos meses en que no existo inversión
de los fondos trosposodos, de conformidod o los normos del Título lV sobre
Rendiciones.

ló. El estodo de ovonce de lo obrq deberó encontrorse suscrito por el Director de
Obros Municipoles, lo empreso ejecutoro y el lnspector Técnico de Obros en coso
que éste último no coincido lo persono del Director de Obros Municipoles. En

ningún coso se oceptorón presupuestos de lo odjudicoción en reemplozo del
estodo de ovonce. Si el estodo de ovonce incluye uno o vorios portidos globoles,
sólo podrón finonciorse oquellos que estén completomente terminodos, es decir,
no se pogorón portidcs globoles con ovcnces porcioles.

17. la focturo seró emitido ol nombre del Municipio, indicoró en su gloso el número
del estodo de pogo ol cuol corresponde, el código BlP, el nombre del proyecto y
comuno, en coso de oportes comportidos, el monto del oporte FNDR y el monto
del oporte con corgo ol Municipio u otro institución, si procediero.

18. El municipio deberó exigir en los boses de licitoción y en lo obro mismo, lo
instoloción del letrero de obros y lo ploco conmemorotivo, conforme el lnstruciivo
poro Señoléticos y Plocos en Obros, publicodo en lo pógino web del Gobierno
Regionol de Volporoíso (http://www.gorevolporqiso.cllnormosgroficos.php?id=3). Lo

instoloción solo seró requerido o poriir de lo recepción provisorio.

Se eximen de lo obligoción de instolor uno ploco conmemorotivo los cosos en que
ello no puedo visuolizorse ol público o constituyo un imposible físico de instoloción
o que Io portido no seo porte del proyecto oprobodo.



Gobierno Regional
Re¡lón de Valparafso

19. El municipio deberó velor por el cumplimiento de lc Ley Generol de Urbonismo y

Construcciones, lo Ordenonzo de Urbonismo y Construcción y deberó montener
o lo v¡sto lo documentoción exigido por ley.

20. Lo lnspección Técnico de lo Obro (lTO) reolizoró lo supervisión técnico y

odministrotivo de lo ejecución del proyecto. Quienes ejerzon esto función
deberón tener lo colidod de funcionorio municipol, o controto, plonto u

honororio, y ser designodos poro ese efecto por el Alcolde de lo l.

Municipolidod. Lo designoción de lnspección Técnico de Obros seró exclusivo
responsobilidod de lo l. Municipolidod. El municipio se hoce responsoble de lo
correcto ejecución de codo proyecto y de dor los instrucciones y responder los

solicitudes que provengon de lo inspección técnico de obros y que se requieron
por ley porc lo bueno ejecución de los frobcjos que se hoyon controtodo.
Asimismo, le corresponderó oprobor en contidod y colidod lo ejecución de lo
obro y lo consultorío si corresponde.

21. EI municipio se obligo o licitor el proyecto conforme ol detolle de lo iniciotivo
oprobodc por lo Unidod de Preinversión de lo División de Plonificoción y Desorrollo
Regionol del GORE, osumiendo la totol responsobilidod por los occiones que
pudiesen derivor en uno modificoción uniloterol, sin consentimiento del GORE, de
lo iniciotivo yo cprobodo.

22. la odjudicoción y el controto de obro deberón sujetorse ol proyecto oprobodo
previomente por el GORE.

Si como consecuencio del periodo de consultos y oclorociones dentro del
proceso de licitoción surge lo necesidod de modificor los portidcs del proyecto,
éstos deberón ser ouforizodos previo y técnicomente por el Gobierno Regionol, o
requerimiento del municipio.

23. Unq vez odjudicodo el proyecto y controtodos los obros, no podrón efectuorse
modificociones o olterociones ol proyecto solvo que existo solicitud comunicodo
por oficio del olcolde ol Jefe de lo División de Presupuesto e lnversión Regionol
del GORE y ésie opruebe tol modificoción, lo cuol tombién seró comunicodo por
oficio. Asimismo, el municipio deberó ingresor los ontecedentes relotivos ol

combio o olteroción delproyecto ol Bonco lntegrodo de Proyectos delMlDESOF.
Si los modificociones presentodos son oprobodos, los octos odministrotivos
osociodos ol controto de obro y el convenio de tronsferencio. deberón ser

modificodos si fuero procedente, conforme o derecho.

TITULO IV. RENDICIONES

24. El municipio deberó entregor ol GORE unc rendición de los gostos del proyeclo
en sus ospectos odministrotivos y finoncieros. Sin perjuiclo de lo onterior, lc
entidod receptoro deberó rendir cuento o lo Controlorío Regionol de Volporoíso



Gobierno Regional
Regtón de Valparafso

de lo utilizoción de los recursos oportodos por el Goblerno Regionol ol proyecto
de conformidod con los normos de lo Resolución No 30 de 20,l5. En consecuencio,
si lo l. Municipolidod no rinde los gostos de conformidod o los normos de este
convenio, no podrón suscribirse nuevos convenios de tronsferencio. Y, si los

rendiciones porcioles presentodos son observodos o rechozodos, el GORE se

reservo el derecho de no efectuor los siguientes ironsferencios ol proyecto
indicodo mientros no seon subsonodos los rendiciones porcioles osociodos ol
proyecto.

25. Poro lo rendición de gostos el municipio deberó emitir un informe mensuol de
rendición (formulorio de lo Res. N" 30-20'l5), el cuol deberó ser ingresodo ol
Gobierno Regionol dentro de los l5 primeros díos hóbiles odministrotivos del mes

siguiente ol que se informo, incluso respecto de cquellos meses en que no existo
inversión de los fondos trosposodos. Ademós, deberó señolor, o lo menos, el

monto de los recursos recibidos en el mes, el monto detollodo de Io inversión y

el soldo disponible poro el mes siguiente. En coso que el municipio no cumplo
con el plozo estoblecido poro reolizor su informe mensuol de rendición, el GORE

oficicró o lo institución receptoro. El municipio por oficio formuloró sus descorgos
por el otroso, junto con el informe otrosodo, todo en un plozo prudente poro evitor
lo porclizoción del proyecto.

2ó. El municipio deberó remitir o lo División de Presupuesio e lnversión Regionol del
GORE los comprobontes de ingreso de los tronsferencios efeciuodos. En coso de
generorse diferencios entre los montos tronsferidos y lo efectivomente gostodo en
lo ejecución del proyecto, toles soldos deberón restituirse ol Gobierno Regionol,
dentro del plozo de 30 díos conidos contodos desde lo recepción provisorio sin

observociones. En ningún coso podrón ser utilizodos dichos soldos en el

finonciomiento de portidos no contemplodos en el proyecio.

22. El municipio deberó remilir o Io División de Presupuesto e lnversión Regionol lo

ficho de rendición y cierre odministrotivo-finonciero del proyecto (formulorio tipo
del GORE) dondo cuento de todos los compromisos y gostos generodos por
concepto de lo ejecución y término efectivo del proyecto, osociodos o los ítems

o desglose del mismo, el cuol se entenderó complementorio ol último informe
de rendición mensucl. Poro ello deberó envior los siguientes ontecedenies:

o) Ficho de evoluoción y cierre de proyecto debidomente
firmodo y timbrodo con sus respectivos onexos;

b) Recepción Provisorio, sin observociones;
c) Set fotogrófico que dé cuento de lo obro ierminodo;
d) Ademós, y dependiendo de los ítems del proyecto y lo

modolidod de ejecución odoptodo, lo ficho de cierre
odjuntoró todos los ontecedentes que, por cuolquier
circunsloncio, no hubieron sido remltidos previomente o lo
División de Presupuesto e lnversión Regionol. En tol coso,
deberó dor explicoción por lo omisión onterior.



Gobierno Regional
Reglón de Valparafto

IITULO V. DE LOS íTEMS E FINANCIAR

28. Todos los ítems serón finonciodos de ocuerdo ol monto informodo en lo clóusulo
I l. Poro su tronsferencio y rendición lo l. Municipolidod deberó ceñirse o lo
requerido en los clóusulos precedentes y conforme o los requisitos siguientes. En

el evento que el municipio no cumplo lo ocó preceptuodo, deberó restituir los

recursos.

29. CONSULTORÍAS

29.1 . En coso que el proyecto contemple el ítem consultorío poro uno osesorio
técnico de obro, lo l. Municipolidod deberó hocerlo medionte lo
controtoción de uno persono ncturol o jurídico que cumplo dicho
función de ATO.

29.2. El ATO sólo podró ser controtodo poro lobores de osesorío otingentes o
lo supervisión técnico de lo obro y en ningún coso podró presior opoyo
o lo l. Municipolidod en funciones ojenos ol objeto de su conirotoción.

29.3 Si el ATO controtodo fuese uno personc noturcl no podró prestor

servicios de osesorío en formo simultóneo en mós de un proyecto
finonciodo con recursos del FNDR. Es decir, seró requisito poro su

controtoción que el ATO no podró superponer hororios en uno u otro
obro en lo que estuviere controtodo, siendo su osesorío excluyente o
iodo otro que se desorrolle coetóneomente. Asimismo, no podró
controtorse o funcionorios o personos noturoles relocionodos
controctuolmenle con el municipio cuolquiero seo lo noturolezo de
dicho controtoción, como plonto, controto u honorcrios, Porc lo

onterior, lo l. Municipolidod deberó solicitor en el proceso de licitoción
o de controioción directc, uno decloroción Jurodo Notoriol, que
certifique si el oferente presto o no servicios en cuolquier colidod
jurídico, en otro entidod públicc.

29.4. lo Asesorío Técnico, deberó operor exclusivomente con profesionoles

del rubro de lo construcción, esto es, lngenieros Civiles, lngenieros
Constructores, Consiructores Civiles y/o Arquitectos. No obstonte, lo
onterior si lo iniciotivo oprobodo es de uno especiolidod, se podró optor
por lo controtoción de un profesionol o empreso idóneo poro
reolizcción de lo osesorío técnico de obro.

29.5. No podrón ser ATO quienes hcycn porticipodo en lo eloboroción el

diseño del proyecto quedondo inhobilitodos poro porticipor en este
proceso. lguol impedimento regiró respecto de los profesionoles

controtodos por lo empreso que eloboró el diseño del proyecto, poro
desempeñorse como Asesores Técnicos en lo Obro del mismo proyecto.



Gobierno Regional
Reglón de Valparubo

29.6. Para lo contrctoción de Asesorío Técnico, lo l. Municipolidod deberó
incorporor ol conlroto ol menos los siguientes lobores o desorrollor por
el(los) Asesor(es) Técnico(s) de Obro:

29.6.1 Velor por lo correcto ejecución del proyecto ciñéndose
estrictomente o los Boses Administrotivos Generoles y Especioles
de Propuestos del proyecto y demós ontecedentes de
licitoción;
Formulor los observociones que le merezco lo ejecución de lo

obro, lo colidod de los suministros u otros ospectos;
lnterpretor los plonos y especificociones técnicos del proyecto;
Tomor noto e informor del incumplimiento de medidos de
seguridod y del incumplimiento de los normos lcboroles;
Controlor el correcto cumplimiento del progromo de
construcción (Corto Gontt) del proyecto;
Prestor completo coloboroción o lo inspección técnico de lo
obro velondo siempre por el mejor beneficio poro el proyecto;
Emitir informes, en cuolquier tiempo, cuondo consideren que
existen situociones importontes de dor o conocer y que puedon
ofector el normol desorrollo de los obros.
Remitir mensuolmente un informe de lo Asesorío Técnico
verificondo el ovonce de obro con onólisis, con sus conclusiones
y sugerencios, tonto o lo l. Municipolidod como ol Gobierno
Regionol, el cuol consideroró ol menos lo siguiente;

29.6.2

29.6.5

29.6.6.

o) Detolle cle los obros ejecutodos, imprevistos y colidod
de construcción;

b) Copic dellibro de obros del periodo informodo;
c) Listodo de los ensoyos y resultodos de estos,

prccticodos en lc obro verificondo que se cumplo el

cuodro de ensoyos de moterioles por los loborotorios
competentes ocorde con lcs especificociones
técnicos;

d) Fotogrofíos impresos o color y legibles de los sectores
representotivos de lo obro;

e) Historiol de modificociones de proyecto outorizodos
por el Gobierno Regionol;

f) Detolle comporoiivo de lo mono de obro, equipos y

moquinorios ofertodos y en obro;
g) Efecluor por escrito y oporlunomente, c lc inspección

técnico de obro del municipio todo oquel
ontecedente que técnicomente merezco ser

informodo.

29.6.3

29.6.4

29.6.7

29.6.8.



Gobierno Region'al
Re6lóo de Valparafio

30. Poro lo primero lronsferencio, por concepto del íiem consultoríos, lo
Municipolidod informoró oldeportomento de inversiones delGobierno Regionol,
lo siguiente:

o) El lD de Mercodo Publico de lo licitoción de lo

osesorío técnico, si fuero procedente;
b) Controto de lo Asesorío Técnico de Obro (ATO), el

cuol debe indicor cloromente el plozo de los

servicios, el inicio y termino de lo consultorío;
c) Decreto de oproboción del contrqlo de consultorío o

delATO;
d) Decloroción Jurodo Notoriol de prestor o no servicios

en otro entidod público;
e) Copio de los lnformes mensuoles del Asesor Técnico

de Obros;
f) Certificodo del municipio que opruebo los lobores

desorrollodos por el ATO;

9) Boleto de honororios o focturos indicondo
cloromente el periodo ol que conesponde.

31. Poro los siguientes tronsferencios, deberó ocompoñor, odemós los siguientes
ontecedentes:

o) Comprobonte de lngreso de lo remeso onterior;
b) Decretos de pogo de los ironsferencios onteriores;
c) Formulorio de Rendición Mensuol.

32. GASTOS ADMINISTRATIVOS. Por gostos odministrotivos se entiende o oquellos
definidos en elclosificodor presupuestorio Sub.31.02.001 del Decreio N" 854/2004
del Ministerio de Hociendo.

32.L En el evento de que el presente convenio contemple el ítem de Gostos
Administrotivos poro lo ejecución del proyecto, lo l. Municipolidod
deberó remitir ol Gobierno Regionol:

o) Ejemplor del periódico en que se efectuó lo
publicoción de lo Licitoción, si procediero. De
efectuorse lo publicoción del llomodo o licitoción en
el periódico, ésto deberó incluir el escudo del
Gobierno Regionol poro ser considerodo como
Gosto Administrotivo del proyecto;

b) Controios de servicios de fotocopiodo y/o ploteo de
plonos, si no estuvieren disponibles online por el lD de
Mercodo Publico, con el detolle del servicio de
fotocopiodo y/o ploteo;

c) Bolelos y/o focturos recibidos por el municipio y
decretos de pogo delmunicipio.



Gobierno Regional
Reglón de Valparafm

32.2 Los solicitudes de gostos odmin¡strotivos se deben efeciuor ontes del
proceso de licitoción respectivo, no corresponde
giror gostos odministrolivos duronte o despuós de tol proceso.
Uno vez girodos los gostos odministrotivos, el municipio deberó remitir

oportunomente el Comprobonte de lngreso respectivo. El GORE

revisoró lo onterior emiliendo un Ceriificodo del Gosto efectivo
reolizodo. Y, o continuoción, envioró ol Deportomento de Finonzos el

Comprobonte de lngreso, elCertificodo de Gosto efectivo y elresio de
los ontecedentes de respoldo todos los cuoles deben permonecer en lo
corpeto de proyecto.

32.3

33. EQUIPOS Y EQUIPAMIENTOS. Lo odquisición de Equipos y/o Equipomientos por
porte de lo L Municipolidod deberó efectuorse de conformidod o lo Ley de
Compros Públicos y de ocuerdo o |os normos que rigen su octividod como tol.

34. Sólo se oceptorón focturos y/o boletos que correspondon ol detolle oprobodo
en el proyecto.

35. Dependiendo de lo modolidod de controtoción odoplodo poro lo odquisición
de los especies, el municipio deberó remilir ol Gobierno Regionol los siguienles
ontecedentes:

35.I. ADQUIRIDOS POR LICITACIÓN.

o) lD de liciioción;
b) Controto de Adquisición de equipos ylo

equipomiento;
c) Decreto de oproboción del controto;
d) Fotocopio de los Focturos y/o boletos;
e) Actc de Recepción Conforme de los equipos y/o

equipomientos odquiridos;

35.2 ADQUIRIDOS POR CONVENIO MARCO
o) Decreto que outorizo lo odquisición por Convenio

Morco;
b) Órdenes de compro;
c) Copio de Focturos;
d) Acto de Recepción Conforme de los equipos y/o

equipomienfos odquiridos;

3ó. OTROS GASTOS. En coso de existir otros gostos osociodos no contemplodos en
los ítems onteriores, el GORE seró quien lo colificoró fundodomente. El municipio
deberó remitir todo lo documentoción necesorio poro rendir <jetollodomente y
justificor esto inversión.



Gobierno Regional
Regtón de Valparafso

TITUTO VI. OTRAS MODALIDADES

37. En los proyectos que se ejecuten por odministroción directo el municipio deberó
dor inicio o lo ejecución del proyecto dentro del plozo de 90 díos corrldos desde
lo notificoción o lo Municipolidod de lo totol lromitoción de lo Resolución del
Gobernodor Regionol que opruebo el presente convenio, y, en el coso de
ejecución por odministroción de lerceros, dentro del mismo plozo deberó dor
inicio ol proceso licitotorio.

38. Tronscunidos esos plozos sin que existo justificoción olguno por porte del
municipio por el retordo en el inicio y no presentóndose solicitud de oumenio
de plozo, que deberó ser determinodo, el GORE quedoró focultodo yo poro
outorizor el oumento de plozo o terminor uniloterol y onticipodomente el
convenio de tronsferencio.

39. El Gobierno Regionol llevoró o cobo el control odministrotivo y finonciero, o
trovés de lo División de Presupueslo e lnversión Regionol, En consecuencio,
veloró por lo correcio ejecución de oquello que oprobó y tuvo o lo visto
conforme ol proyecto y este convenio. Lo determinoción de lo correcto o
incorrecto ejecución del proyecto seró de corgo del municipio cuolesquiero
que fuere lo modolidod de ejecución.

Y en reloción o lo Ley N' 2l .ó40 de Presupuestos del sector Público del oño 2024,
Gloso 0ó letro g) común o iodos los gobiernos regionoles, es que el gobierno
regionol deberó respetor los principios de coherencio con los políticos públicos
nocionoles, coordinoción, unidad de occión, eficiencio y eficocio, evitondo lo
duplicidod o interferencio de funciones con otros órgonos de lo Administroción
del Estodo.

40. Son ccusoles de terminoción onticipodo del convenio los siguientes

40.1. Por rescilioción o mutuo ocuerdo de lcs portes, oprobodo por
resolución fundodo, que procederó previo solicitud vío oficio de lo l.

Municipolidod y vislo bueno del Gobierno Regionol.

En este coso, se podró, por porte del municipio, proponer nuevos
iniciotivos con corgo ol Morco Comunol respectivo; siempre cuondo
existo disponibilidod presupuestorio y se ojuste ol reemplozo del
proyecto según lo indicodo en el No20, del lnstructivo oprobodo por
medio de lo Resolución Exento N'l553 de fecho 21 de ogosto de 2023,
del Gobierno Regionol, y el No17 de lo Guío Operotivo oprobodo por
Resolución Exento N']5.05'] de fecho 29 de diciembre de 2023, de lo
Subsecretorío de Desorrollo Regionol, esto es, que se permite el
reemplozo del proyecto siempre que no hoycn tronscurrido mós de 02



Gobierno Regioral
Reglón de Valparalso

oños desde el inicio de lo vigencio del convenlo de tronsferencio
originol, es decir, desde lo notificoción o lo municipolidod de su

resolución oprobotorio, debiendo reolizorse esto solicitud por porte de
lo Unidod Técnico dentro de este periodo de tiempo.

Se hoce presente que lo resolución oprobotorio del jefe del servicio del
Gobierno Regionol, de este nuevo convenio de tronsferencio en
reemplozo del onterior, estoró sujeto o lo oproboción técnico de este
nuevo proyecto y debe contorse con lo rescilioción respectivo del
proyecto originol.

40.2. Por término onticipodo del convenio por decisión uniloterol del GORE,

oprobodo por resolución fundodo, que obligcró ol municipio o rendir
cuento ol Gobierno Regionol del estodo de ovonce del proyecto y de
su estodo finonciero, restituyendo los recursos no uiilizodos, en los

siguientes cosos:

o) Por incumplimiento grove de los clóusulos del
convenio duronte lo ejecución del proyecto. Lo

grovedod deberó fundorse en hechos ocreditodos;
b) Si el municipio, por hechos propios o de terceros

imputobles o ello, porolizore el desorrollo del
proyecto sin motivo justificodo;

c) SielMunicipio dentro de un plozo móximo de 2 oños,
desde lo vigencio del convenio, no ocredito el inicio
de lo ejecución de los obros, medionte lo suscripción
del octo entrego ferreno o certificodo de lo

Dirección de Obros Municipoles, según seo su

modolidcd de controioción.
d) Si el Municipio no presentose lo solicitud de

tronsferencio dentro de un plozo móximo de 2 oños o
contor de lo resolución que opruebo el presente
convenio.

e) En el coso o que refiere lo clóusulo 38.

41. Poro efectos de controtoción del proyecto, yo seo en modolidod Directc y

Administroción de Tercero, el municipio estó obligodo o utilizor exclusivomente y

de monero íntegro el presupuesto oprobodo por lo Unidod de Preinversión de lo
División de Plonificoción y Desonollo, el cuol se inserto o continuoción:



Gobierno Regíonal
RÉgión de Valparafso

tr.¡J
TE¡vv

llustre Municipalidad de Zapallar
5€cretaría Comu nal de Pla nif icación

ITEMIZADO DESGTOSADO

PROYECTO

MEJORAMIENTO IIUMINACIóN CALLE tOS MAITENEs, tA LAGUNA DE ZAPALIAR, coMUNA DE ZAPALI-AR

I Los Precios unitarios y totales de cada ltem deben estar redondeados a numero enterot Los Montos totales de cada item para OOCC, equipamlento y equipos, se consideran como montos topes de
contratacion, no pudiendo las ofertas, exeder esta.
* Para las cantidades de obra, solo se permiten como máximo el uso de 2 decimales,

s 2t.6c1.708

VALOR TOTAL

T

-

-

g t9.o77.178

$ 3.554.s30

VALO UN¡TARIO

-

CANTIDAD

3.00

150.00

1,00rI
5,00

150,00

1.00

1,00

10,00

300,00

50,00

10,00

10.00

10,00

10,00T
1,00

150,00

1,00

10,00

UNIDAD

mes

ml

un

un

ml

un

un

un
ml

ml

un

un

un

un

un

ml

sl

Nsto
Gastos Generales

utilidades
Subtotál 1

l9o/"IVA

roTAt 1

un

Subtotal 2

L9YorvA

TOTAT 2

+

PARTIDA

OBRAS PREVIAS.

lnstalacion de Faena.

Cierre Perimetral

5eñalética de Obras

Letrero de Obra.

Cinta de Seguridad.

Tablero de alumbrado y control.

ALUMBRADO

Empalme en poste galvanizado 2 mts.
Protección a tierra
Cableado SUPERFLEX Ne10 AWG.
Cableado THHN VERDE Na12 AWG
Poste Conico Galvanizado

Dados de Fundación.

lnstalación Cabezales de llum¡nacion LED

Automaticos de Proteccion de Lum¡nerias-

Cámaras Tipo C.

LIMPIEZA, ASEO Y ENTREGA.

Canalización TPR 32mm enterrado.

Limpieza, aseo y entrega

EQUIPO

Cabezales de lluminacion LED

MEM

1.0

1.1

1.1.1

'-r.2E
L.2.1

1.2.2

2.O

2.L.I
2.L.2

2.1.3

2.7.4

2.1.5

2.I.6
2.1.7

2.t.8

a2.t.9

2.2.r
2.2.2

3.0
3.1

4.O

4.t

;s.r rl l{,i i¡ til¡}}:i':ltill¡rt'':l¡ll:lriri :lr:..' I:



Gobierno Regional
Reglón de Valparafro

En coso de que lo Unidod técnico modifique dicho presupuesto, ésto deberó
osumir los responsobilidodes odministrotivos y finoncieros que de ello emone.

42. Paro todos los efectos legoles derivodos del presente convenio, los portes fijon
su domicilio en lq ciudod de Volporoíso y se someten o lo jurisdicción de sus
Tribunoles de Justicio.

43. El presente convenio se firmo en un ejemplor de monero digitol, quedondo uno
copio en poder del Mondonie y uno copio en poder de lo Unidod Técnico.

44. La personerío de Don Gustovo Alessondri Boscuñón poro octuor en
represenioción de lo L Municipolidod de Zopollor, consto en el Acto de
Sentencio de Proclomoción de Alcoldes del Tribunol Electorql Regionol de
Volporoíso de fecho de 25-06-2021 y lo personerío de Don Rodrigo Mundoco
Cobrero, poro representor ol Gobierno Regionol de Volporoíso en su colidod de
Gobernodor Regionol, consto en sentencio del3l de moyo de 2021, Rol ll48-
202,l del Tribunol Colificodor de Elecciones y en octo de proclomoción del 3l
de moyo de 2021, del mismo órgono electorol. Los documentos que ocrediion
lo personerío de los portes no se inserton por ser conocido de los otorgontes.

Gustavo Atessa nd r¡ il:l:l: ifflil:il:H;,"
BaSCU ñá n Fecha: 2024.04.12't5:23:46

-04'00'

GUSTAVO ALESSANDRI BASCUÑÁN

ALCALDE

I. MUNICIPALIDAD DE ZAPALLAR

Rodrlgo Mundtc. Cúrer¡
GobeDtador de la Región de valparalso
GOB¡ERNO REGIONAL V REGION
Gobremo Regioñal de la Región de Valparels
2024.ü4.16 rl a6


